DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690  105 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

MICHELLE BARBOSA DE BRITO (Diretora de Publicações do CEAF);
MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIAS (Presidente da AMPEP); e,
ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEIREDO (Presidente do SISEMPPA).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 25 de agosto de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2705/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo art. 68, da Lei Complementar Estadual nº 057 (Lei Orgâ-
nica do Ministério Público do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006, e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº82/2018-MP/PGJ, datada de
11/01/2018 e publicada no DOE nº33.540, de 18/01/2018, que criou no
âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, o Comitê de Governança
Estratégica-CGE do MPPA, normatizando sobre a sua composição, as suas
atribuições e funcionalidades;
R E S O L V E:
Art.1º. DESIGNAR nominalmente, os membros componentes do Comitê de
Governança Estratégica-CGE do MPPA, conforme descrição seguinte:
I- Procurador-Geral de Justiça, Promotor de Justiça, Dr. César Nader Be-
chara Mattar Junior, Presidente do CGE, que será substituído nas suas au-
sências, pelo Chefe de Gabinete da PGJ, Promotor de Justiça, Dr. Alexandre
Marcus Fonseca Tourinho;
II- Corregedor Geral do MPPA, Procurador de Justiça, Dr. Manoel Santino
Nascimento Junior;
III- Subprocurador-Geral de Justiça, área Jurídico institucional, Procurador
de Justiça, Dr.Antonio Eduardo Barleta de Almeida;
IV- Subprocuradora-Geral de Justiça, área Técnico administrativa, Procura-
dora de Justiça, Drª. Ubiragilda Silva Pimentel;
V- Representante do Colégio de Procuradores de Justiça, Procuradora de
Justiça, Drª. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento;
VI- Representante do Conselho Superior do MPPA, Procuradora de Justiça,
Drª. Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo;
VII- Ouvidor-Geral do MPPA, Procurador de Justiça, Dr. Adélio Mendes dos Santos;
VIII- Supervisora Administrativa dos Centros de Apoio Operacional, Promo-
tora de Justiça, Drª. Mônica Rei Moreira Freire;
IX- Diretor do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional, Promotor
de Justiça, Dr. José Edvaldo Pereira Sales;
X- Coordenadora da Comissão de Gestão do Planejamento Estratégico, As-
sessora de Planejamento Organizacional, Marly Dantas Nery.
Art.2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 01 de setembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 700176
Republicada por incorreção no D.O.E. de 26 de maio de 2021
PORTARIA Nº 1156/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
5087/2021, datado de 16/04/2021; e
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de
16/7/2014, publicada no D.O.E em 23/7/2014 e republicada em 29/7/2014;
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA da
função de Coordenadora da Região Administrativa 6 - Região do Tocantins,
designada pela PORTARIA n.º 280/2021-MP/PGJ, de 5/2/2021, publicada
no D.O.E. de 15/2/2021, a contar de 15/4/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com
que a Doutora Adriana Passos Ferreira se houve no desempenho das
atribuições de referida função.
III - DISPENSAR o Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA
da função de Vice-Coordenador da Região Administrativa 6 - Região do
Tocantins, designado pela PORTARIA n.º 280/2021-MP/PGJ, de 5/2/2021,
publicada no D.O.E. de 15/2/2021, a contar de 15/4/2021.
Iv– DESIGNAR o Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA,
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador
da Região Administrativa 6 - Região do Tocantins, a partir de 15/4/2021,
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 19 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2725/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, usando de suas atribuições
legais, e considerando os termos do Ofício n.º 069/2021-MPPA/COORD/ATM, de
28/06/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 9338/2021, em 01/07/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO
para, sem prejuízo de suas atribuições originárias, exercer a função de
Coordenador da Região Administrativa 13 - Sudoeste I, durante o afasta-
mento do Titular, DANIEL BRAGA BONA, no período de 12 a 16/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de setembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 2728/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do requerimento protocolizado no
“SIP” sob o n.º 9942/2021, em 13/07/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA para, sem
prejuízo de suas atribuições originárias, exercer a função de Coordenador
da Região Administrativa 9 - Sudeste I, durante os afastamentos da Titular,
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ, e do Vice-Coordenador, SAMUEL
FURTADO SOBRAL, no período de 12 a 13/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de setembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2730/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, usando de suas atribui-
ções legais, e considerando os termos do Ofício n.º 102/2021-MP/CPSUIII/TUC,
de 29/07/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 10812/2021, em 30/07/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO para,
sem prejuízo de suas atribuições originárias, exercer a função de Coorde-
nador da Região Administrativa 11 - Sudeste III, durante o afastamento da
Titular, ALINE JANUSA TELES MARTINS, no período de 02 a 13/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de setembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 700590
.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 087/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 029/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa
RG.COM INFORMÁTICA & COMUNICAÇÃO LTDA.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de
Justiça de São Geraldo do Araguaia/PA.
Data da Assinatura: 01/09/2021.
Vigência: 13/09/2021 a 13/09/2022.
Valor global: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Procura-
dora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 700184
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 067/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ORIXINET TELE-
COM LTDA EPP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviço de acesso à in-
ternet para a Promotoria de Justiça de Oriximiná/PA. Prorrogação do prazo
de vigência por mais 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 01/09/2021
Vigência do Aditamento: 04/11/2021 a 03/11/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de
Despesa: 3390-40. Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Procura-
dor-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 700256
.

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 20 de
agosto de 2021
PORTARIA Nº 2460/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 123512/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: LEONARDO FRANCO COSTA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR MILITAR I - CPC-MP-GM I
MATRÍCULA: 999.3256
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Barcarena/PA, Abaetetuba/PA, Igarapé-Miri/PA, Mocajuba/
PA, Baião/PA, Moju/PA, Concórdia do Pará/PA, Acará/PA
PERÍODO(S): 17/08/2021 - 19/08/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
 BELÉM/PA , 13 de agosto de 2021.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO